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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 3 Απριλίου  2007 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.  

 
 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την υπό εταιρείας ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ ενδεχοµένη 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 27η Μαρτίου 2007. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ.2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους και ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων  υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 10 παρ. 4 του κανονισµού 2/1991 κατά το οποίο δεν επιτρέπονται 
εκποµπές που αποσκοπούν, ή έχουν ως αποτέλεσµα την ενθάρρρυνση ή πρόκληση 
ακραίας αντικοινωνικής συµπεριφοράς.  
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 13 παρ 1 του Π.∆/τος 77/2203 κατά το οποίο πρέπει να αποφεύγεται η 
παρουσίαση των µεθόδων εκτέλεσης εγκληµάτων κατά τρόπο ή σε περιπτώσεις που 
ενθαρρύνει τη µίµηση. 
 
 
IV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε  του Ν. 2863/2000, κατά το οποίο το ΕΣΡ ασκεí 
τον προβλεπόµενο από το Σύνταγµα άµεσο έλεγχο του κράτους στον τοµέα της 
παροχής ραδιοφωνικών υπηρεσιών κάθε είδους και επιβάλλει τις διοικητικές 
κυρώσεις, που προβλέπονται στο άρθρο 4 παρ.1 του Ν. 2328/1995. 
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Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισµών του εταιρείας ANTENNA TV Α.Ε., 
ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ, 
του υποβληθέντος υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία του 
προγράµµατος του σταθµού, προβλήθηκαν τα ακόλουθα:   
 
Κατά την έναρξη του Κεντρικού ∆ελτίου Ειδήσεων της 12ης Ιανουαρίου 2007, ο 
παρουσιαστής εµφανίστηκε στο στούντιο µε ένα όπλο δίπλα του λέγοντας τα εξής: 
Κυρίες και κύριοι, καλησπέρα σας! Η χώρα ξύπνησε µε µία τροµοκρατική ενέργεια, µία 
πολύ εντυπωσιακή τροµοκρατική ενέργεια σήµερα που έδειξε ότι ο εφιάλτης της 
τροµοκρατίας είναι ακόµα εδώ. Ο ΑΝΤ-1 και η δηµοσιογραφική οµάδα των 
«Αποδείξεων» εξασφάλισε και θα σας δείξουµε απόψε αυτό εδώ. (παίρνει στα χέρια 
του την ρουκέτα) Αυτό, κυρίες και κύριοι είναι το όπλο που χρησιµοποίησαν στις 6 
παρά 2 πρώτα λεπτά σήµερα το πρωί οι τροµοκράτες για να πλήξουν την αµερικανική 
πρεσβεία. Αν η κάµερα έρθει στο πρώτο σηµείο, θα δείτε ότι είναι ένα όπλο που, όπως 
πριν από λίγο επισήµως ανακοινώθηκε, ένα RPG-18, σοβιετικής προέλευσης, 
κατασκευής ανατολικής Γερµανίας, το οποίο παρά τα όσα λέγονται, έχει στην κατοχή 
του ο ελληνικός στρατός. ∆εν είναι ευχάριστο να διαψεύδεις ανακοινώσεις, αλλά αυτό 
το όπλο υπάρχει στον ελληνικό στρατό. Και θα σας δώσουµε λεπτοµέρειες ακόµα και 
για το πώς µπορεί να έφτασε στα χέρια των τροµοκρατών. (αφήνει την ρουκέτα) Ας 
ξεκινήσουµε όµως και µε µία ακόµα είδηση. 
Στις 20:03 ο παρουσιαστής µε το όπλο στα χέρια ανέφερε :Κρατώ εδώ αυτό το όπλο 
και θα ζητήσω από τον υποστράτηγο εν αποστρατεία τον κύριο Τόσκα, να έρθει κοντά 
µου. Καλησπέρα σας, κύριε Τόσκα. 
- Τόσκας: Καλησπέρα  κύριε Ευαγγελάτο. 
- Παρουσιαστής: Ο κύριος Τόσκας θα µας πει 2-3 πράγµατα για αυτό. Πρέπει να πω 
πρώτα από όλα ότι είναι ένα όπλο που έχει ο ελληνικός στρατός. Το έχετε 
χρησιµοποιήσει ποτέ κύριε Τόσκα; 
- Τόσκας: Είναι γνωστό όπλο, ανατολικογερµανικής προέλευσης, ήρθε µετά την 
ενοποίηση της Γερµανίας, βρίσκεται σε µεγάλο αριθµό, σε πάρα πολλές χώρες και-- 
- Παρουσιαστής: Μην πούµε πολλά, εδώ στην Ελλάδα είναι σε πολλές µονάδες. Θα πω 
µερικά µυστικά αυτής της ιστορίας που εσείς ως πρώην στρατιωτικός δεν µπορείτε να 
πείτε. (προς το κοινό) Αυτό το όπλο κυρίες και κύριοι το προµηθευτήκαµε από την 
πρώην ανατολική Γερµανία όπως είπαµε όταν έπεσε το τείχος. Επειδή η Ελλάδα έχει 
κυρίως αµερικανικά όπλα, όχι µόνο αµερικανικά αλλά κυρίως αµερικανικά, στην ουσία 
ποτέ δεν παραδέχτηκε ο ελληνικός στρατός ότι διαθέτει τέτοια όπλα. Γι’ αυτό και η 
καταγραφή τους  θα το πω ελεύθερα, είναι εντός εισαγωγικών χαλαρή. Άρα λοιπόν αν 
το κλέψει κανείς από εκεί που είναι δεν είναι και τόσο πιθανό να επισηµανθεί. Είναι 
ένα πάρα πολύ ελαφρύ όπλο, έτσι δεν είναι; 
- Τόσκας: Γύρω στα 4,5-5 κιλά ζυγίζει, 70 εκατοστά µήκος. 
- Παρουσιαστής: 70 πόντοι είναι και να δείξουµε πώς δουλεύει (παρουσιάζει την 
λειτουργία του όπλου). Με µία κίνηση ανοίγει κανείς αυτό εδώ που είναι το µπροστά 
του κοµµάτι και τραβώντας το πίσω κοµµάτι, ανοίγει. Τοποθετείται η ρουκέτα µέσα σε 
αυτό και πυροδοτείται µετά από αυτό εδώ το σηµείο; 
- Τόσκας: Πυροδοτείται από τον κόκκινο διακόπτη και είναι µιας χρήσης το όπλο. 
- Παρουσιαστής: Πάει η ρουκέτα µαζί µε τον σωλήνα; 
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- Τόσκας: Η ρουκέτα πηγαίνει σε απόσταση 200 µέτρα. Μετά τα 200 µέτρα, 
αυτοκαταστρέφεται. 
- Παρουσιαστής (το όπλο προβάλλεται µε κοντινό πλάνο): Αυτό που ίσως µπορεί να 
δείξει η κάµερα εδώ µπροστά είναι τα 4 σηµεία στόχευσης. Για τα 200 µέτρα, 150, 100 
και τα 50. 
3) Στις 20:08 ο παρουσιαστής µε το όπλο στα χέρια είπε: Άρα λοιπόν, τι κάνει; 
Χρησιµοποιεί αυτό το ελαφρύ όπλο, το οποίο το µεταφέρει µέσα σε µία τσάντα. Είναι 
τόσο µικρό, έχει 70 εκατοστά µήκος, έχει µόνο µερικές προϋποθέσεις που δείχνουν από 
ποιο ακριβώς σηµείο στόχευσε. Λέει λοιπόν πάνω εδώ στις οδηγίες ότι για να το 
πυροδοτήσει κανείς πρέπει να µην υπάρχουν άνθρωποι πίσω τους σε απόσταση 
µικρότερη των 30 εκατοστών και πρέπει να µην υπάρχουν εµπόδια µικρότερα των 2 
µέτρων πίσω του. Άρα, δεν ήθελε αυτοκίνητα. 
- Ρεπόρτερ: Για τον κώνο αερίων, αυτό που λέµε, έτσι; 
- Παρουσιαστής (περιγράφει λεκτικά και  παράλληλα εφαρµόζει πρακτικά στο όπλο 
τα λεγόµενά του): Ακριβώς. Κάνει λοιπόν µια κίνηση, ανοίγει το όπλο, γίνεται σε 
ελάχιστα δευτερόλεπτα, δηλαδή αν το βγάλει κανείς από µία τσάντα, το ανοίξει, 
πυροδοτήσει και στοχεύσει, αυτή η διαδικασία δεν παίρνει πάνω από 20 δευτερόλεπτα. 
Το κλείνει, το βάζει σε µία τσάντα και φεύγει προς τα πίσω µε τα πόδια χωρίς να δώσει 
στόχο. Είναι τόσο απλό. Και κλείνει, όπως ανοίγει µε µία κίνηση, κλείνει και µε άλλη 
µία.  
4) Στις 20:16 ο παρουσιαστής µε το όπλο στα χέρια ανέφερε: Να πω, γιατί νοµίζω ότι 
έχει µεγάλη σηµασία ξανά, ότι το όπλο που χρησιµοποιήθηκε σήµερα το πρωί είναι 
αυτό εδώ και ήρθε στην κατοχή µας γιατί παρά τα όσα λέγονται, υπάρχει στον ελληνικό 
στρατό. Είναι µη καταγεγραµµένο όπλο, προέρχεται από την ανατολική Γερµανία, είναι 
ένα RPG-18, και είναι και πολύ πιο εύκολο από άλλα όπλα να κλαπεί ακριβώς γιατί ο 
ελληνικός στρατός επειδή το πήρε από την ανατολική Γερµανία το κρατά µε 
µυστικότητα. Σχεδόν δεν είναι καταγεγραµµένο. Όσοι στρατιωτικοί µας βλέπουν, έχουν 
ρίξει πάρα πολλές βολές  µε αυτό το όπλο και ξέρουν πολύ καλά τι λέµε. 
5) Στις 20:32ο παρουσιαστής µε το όπλο στα χέρια ανέφερε: Αυτό το όπλο είναι 
σοβιετικής σχεδίασης, έχει παραχθεί σε πολλές χώρες στη Βουλγαρία, στη Ρουµανία και 
έχει διοχετευτεί σε πάρα πολλές άλλες µεταξύ αυτών το Αφγανιστάν, το Πακιστάν. Είναι 
από τα πιο διαδεδοµένα, είναι εξαιρετικά φθηνό- 
- Κώστας Τσαρούχας (δηµοσιογράφος): Όχι, δεν είναι αυτό, δεν έχει…Το Αφγανιστάν 
και το Πακιστάν έχουν το RPG-7. 
6) Στις 20:44 ο παρουσιαστής είπε:  Να ρωτήσω κάτι απλό πρώτα; Αυτά τα όπλα 
(σηκώνει το όπλο), τα έχει ο ελληνικός στρατός ναι ή όχι; 
- Χαρ. Λαλούσης (εκπρόσωπος τύπου ΓΕΣ-σε τηλεφωνική επικοινωνία): Μάλιστα, τα 
έχει τα όπλα αυτά. 
- Παρουσιαστής: Πριν από µία ώρα υπήρξε ανακοίνωση του εκπροσώπου τύπου της 
αστυνοµίας, στην οποία ελέγετο ότι αυτά τα όπλα δεν χρησιµοποιεί ο ελληνικός 
στρατός. Ας συντονιστεί το κράτος για να µας πει τι πραγµατικά συµβαίνει. Και αν δεν 
το αποκαλύπταµε εµείς απόψε λέγοντας και από πού προέρχεται, θα ακούγαµε αυτό που 
είπε πριν από µία ώρα ο εκπρόσωπος τύπου της αστυνοµίας. ∆εν χρησιµοποιείται είπε, 
(υψώνοντας το όπλο για δευτερόλεπτα) να’ το λοιπόν, εδώ είναι.  
- Χαρ. Λαλούσης: Αν µου επιτρέπετε, ο εκπρόσωπος τύπου ανέφερε και κάτι άλλο: ότι 
η ρουκέτα τουλάχιστον που χρησιµοποιήθηκε στην συγκεκριµένη περίπτωση που 
αναφερόµαστε είναι RPG-7. Άρα, δεν τίθεται θέµα για χρησιµοποίηση πυροµαχικού 
RPG-18 που διαθέτει όπως σας είπα ο ελληνικός στρατός. Και εγώ, αυτό το οποίο 
ήθελα να σας πω κατηγορηµατικά και υπεύθυνα, είναι ότι δεν σηµειώθηκε καµία 
απώλεια πυροµαχικών RPG-18.  
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- Παρουσιαστής: Αυτό είναι σηµαντικό που λέτε. 
-  Χαρ. Λαλούσης: Και επιτρέψτε µου κύριε Ευαγγελάτο να σας πω ότι εµείς δεν 
περιµένουµε να συµβεί ένα τέτοιο συµβάν για να µετρήσουµε τα πυροµαχικά. Υπάρχουν 
διαδικασίες που περιοδικά ελέγχονται τα πυροµαχικά, αλλά παρεµπιπτόντως και 
σήµερα κάναµε και ελέγχους και δεν  παρατηρήθηκε-- 
7) Στις 21:08, ο παρουσιαστής απευθυνόµενος προς τον κ. Π. Παναγιωτόπουλο είπε: 
Λέω λοιπόν στο ερώτηµά σας ότι η οµάδα αυτή που πριν από δυο χρόνια βάραγε τα 
σπουργίτια, σήµερα έχει τούτα δω (σηκώνει το όπλο) και χτυπάει την αµερικάνικη 
πρεσβεία! 
Λεζάντες που σχετίζονται µε την προβολή του όπλου από τον παρουσιαστή: «Αυτή 
είναι η ρουκέτα που χρησιµοποίησαν οι τροµοκράτες», «Στις αποθήκες του στρατού 
αλλά “αδήλωτη” η ρώσικη ρουκέτα», «Παρέµβαση του ΓΕΣ για το όπλο των 
τροµοκρατών», «Επιβεβαιώνει την αποκάλυψη του ΑΝΤ1 για το όπλο των 
τροµοκρατών». 
 
Πρόκειται περί εκποµπής κατά την οποία έγινε παρουσίαση ρουκέτας του τύπου που 
είχε χρησιµοποιηθεί κατά της Αµερικανικής Πρεσβείας στην Αθήνα κατά την 
12.1.2007.   Εµφανίστηκε στρατιωτικός εν αποστρατεία ο οποίος αναφέρθηκε µε 
λεπτοµέρειες στον εύκολο τρόπο µεταφοράς της ρουκέτας, στο βάρος, στο µήκος, 
στον τρόπο τοποθετήσεως, πυροδοτήσεως και εν γένει χρήσεως αυτής, καθώς και 
στην δυνατότητα πλήξεως του στόχου, ως και στο βεληνεκές αυτής.  Είναι 
αναµφίβολο ότι ο τρόπος παρουσιάσεως της εν λόγω ρουκέτας την οποία 
χρησιµοποιεί ο ελληνικός στρατός, µπορεί να ενθαρρύνει τη µίµηση από πρόσωπα 
ακραίας αντικοινωνικής συµπεριφοράς.   Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση της συστάσεως.  
Μειοψήφησαν ο Αντιπρόεδρος ∆ηµήτρης Χαραλάµπης και εκ των  µελών ο 
Κωνσταντίνος Τσουράκης, κατά τους οποίους δεν θα έπρεπε να επιβληθεί καµία 
κύρωση. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία  ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτρια του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ τη διοικητική 
κύρωση της συστάσεως όπως µη προβάλει µεθόδους εκτέλεσης εγκληµάτων κατά 
τρόπο που ενθαρρύνει την µίµηση ακραίας αντικοινωνικής συµπεριφοράς, µε απειλή 
επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων.    
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 3η Αρπιλίου 2007. 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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